
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO DI 

PREVENZIONE 

 

 

 

 

OGGETTO:  D.G.R. 24-7842/2023/XI – COORDINAMENTO DEL GOT DA 

PARTE DEL PMPPV– NOMINA RESPONSABILE E 

COMPONENTI ASL CN1 

 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 395 del 01/12/2022; 
 
Visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Sandra Tesio quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 325 del 16/10/2023 ad 
oggetto: “Deleghe e funzioni di gestione ai dirigenti aziendali. Revoca allegato 1 
del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. Riattribuzione deleghe. - allegato 1 
capo II.4 - n.3”. 
 
Premesso che con D.G.R. 24-7842/2023/XI: 
 

- è stato istituito il Gruppo Operativo Territoriale Regionale (GOTR), al 
quale, nell'ambito degli indirizzi del Commissario straordinario alla PSA, 
sono stati affidati precisi compiti in materia eradicazione della PSA e 
contenimento del cinghiale; 
 

00000648 del 04/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- sono state attribuite ai GOT - Gruppi Operativi Territoriali - le funzioni di 
soggetti attuatori delle azioni definite dal GOTR nell’ambito dei compiti di 
cui sopra, in attuazione dell'Ordinanza 5/2023 e del Piano straordinario, 
nel rispetto delle indicazioni tecniche di cui Piano Straordinario di catture, 
abbattimento e smaltimento dei cinghiali (Sus scrofa) e Azioni 
Strategiche per l’Elaborazione dei Piani di Eradicazione nelle Zone di 
Restrizione da Peste Suina Africana (PSA). 2023-2028 del 3 agosto 
2023;  
 

- è stato stabilito che i GOT siano costituiti dai seguenti soggetti, per le 
proprie specifiche competenze:  

 

 i Presidi Multizonali di Polizia e Profilassi Veterinaria 
(PMPPV), con funzioni di coordinamento; 

 

 gli uffici delle province e della CMTO competenti in materia 
per l'attività di controllo; gli ATC e CA , nella persona dei 
relativi presidenti, per l'attività venatoria;  gli Enti di Gestione 
delle Aree Protette territorialmente competenti per le attività di 
controllo nelle are protette; e, sentiti l'Ente Parco Gran 
Paradiso e l'Ente Parco Val Grande, in ottica di coordinamento 
tra enti regionali e nazionali per il perseguimento degli obiettivi 
fissati dal Commissario, gli Enti parco nazionali per l'attività di 
controllo nelle aree della Regione Piemonte di loro rispettiva 
competenza; 

 
- ai soggetti di cui sopra è stato richiesto di individuare i componenti del 

GOT con specifico provvedimento e darne informazione al GOTR e al 
Commissario Straordinario. 

 
Visto che con nota prot. n. 40060 del 21.03.2024, la Regione Piemonte: 

- ha fornito indicazioni per il coordinamento dei GOT da parte dei PMPPV, 
al fine di garantire efficienza alle operazioni sul territorio di competenza. 
In particolare i PMPPV, in sinergia con le ASL, le Province e gli Enti di 
gestione delle Aree Protette, avranno il compito di intervenire 
raccogliendo informazioni e riferire all’autorità regionale su quanto messo 
in atto per contrastare la diffusione dell’epidemia, sia nel selvatico che 
nel domestico; 

- ha invitato i Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. 
sede di PMPPV ad attivarsi per istituire i GOT, mediante la nomina 
formale del Responsabile a cui affidare il mandato di prendere contatto 

Segue Determinazione n. 00000648 del 04/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

con gli altri soggetti coinvolti nel territorio di competenza, con i quali 
procedere all’attuazione delle attività previste. 

Considerato che: 

- il Presidio Multizonale di Polizia e Profilassi Veterinaria - PMPPV – con 
competenza sul quadrante sud ovest (ASL CN1 e ASL CN2) è Struttura 
Complessa afferente al Dipartimento di Prevenzione dell’ASL CN 1; 

- con nota Prot. n. 0059084 del 08/05/2023 è stata costituita l’Unità di Crisi 
Locale – U.C.L. ASL CN1, con funzioni di:  

- monitoraggio ed aggiornamento della situazione emergenziale 
Peste Suina Africana sul territorio ASL CN1;  

- identificazione di eventuali criticità ed individuazione delle soluzioni 
più idonee;  

- adozione di tutte le azioni efficaci al contenimento della diffusione 
della malattia nel rispetto delle indicazioni comunitarie, nazionali e 
regionali.  

 
Si ritiene opportuno nominare responsabile del GOT di riferimento territoriale il 
Dott. Roberto Sapino, Direttore F.F. del PMPPV e suo sostituto il Dott. Luca 
Orlando, referente PSA del Coordinamento Veterinario del Dipartimento di 
Prevenzione e referente ASL CN1 della Cabina di Regia Provinciale per la 
gestione della PSA, i quali si potranno avvalere del supporto tecnico 
organizzativo dei componenti U.C.L. ASL CN1.  
 

 

Dato atto che la partecipazione al GOT è a titolo gratuito e che il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale.  

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in premessa: 

 
 

- di nominare responsabile del GOT di riferimento territoriale il Dott. 
Roberto Sapino, Direttore F.F. PMPPV e suo sostituto il Dott. Luca 
Orlando, referente PSA del Coordinamento Veterinario del Dipartimento 
di Prevenzione e referente ASL CN1 alla Cabina di Regia Provinciale per 
la gestione della Peste Suina Africana PSA, i quali si potranno avvalere 
del supporto tecnico organizzativo dei componenti U.C.L. ASL CN1;  

 

Segue Determinazione n. 00000648 del 04/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

- di dare mandato al responsabile del GOT di prendere contatto con gli 
altri soggetti coinvolti nel territorio di competenza per procedere 
all’attuazione delle attività previste; 

- di dare atto che la partecipazione al GOT è a titolo gratuito e che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
aziendale; 

- di inoltrare il presente provvedimento agli uffici regionali di riferimento e 
alla Struttura commissariale. 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DI 

PREVENZIONE 

o suo sostituto 

 Dott. Mauro NEGRO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000648 del 04/04/2024


